年商誉减值金额并对 2018 年度报告进行追溯调整，并补充披露商誉减值测试的关键参数及

其确定依据等信息。具体情况如下：

一、前期差错更正的原因

1、公司在认定斯诺实业与商誉相关的经营性资产组时，将鲍海友、李惠军、谌江宏、

蔡虹等 4 名斯诺实业原股东共计 4.25 亿元的其他应付款认定为经营性负债，纳入资产组，

但在预测斯诺实业未来营运资金时，剔除了该笔负债对未来现金流量的影响，导致资产组的

可回收金额与其账面价值的确定基础不一致；公司预测资产减值损失的基础是公司历史坏账

准备金额，在采用收益法预测资产组未来现金流量时，未将对现金流量没有影响的资产减值

损失金额加回。经重新评估后，2018 年末公司收购斯诺实业形成商誉应当增加计提商誉减

值准备 269,456,079.71 元，应减少确认业绩补偿 96,234,314.18 元。

2、公司未按照《公开发行证券的公司信息披露编报规则第 15 号——财务报告的一般规

定（2014 年修订）》第十九条第二十三项的要求，在 2018 年财务报表附注中充分披露商誉

减值测试的关键参数（如预计未来现金流量现值时的预测期增长率、稳定期增长率、利润率、

折现率、预测期等）及其确定依据等信息，也未披露前述信息与形成商誉时的信息存在的差

异及其原因。

根据《企业会计准则第 28 号——会计政策、会计估计变更和差错更正》，公司对以上

国民技术股份有限公司

前期会计差错更正专项说明   大华核字[2019]006593号专项说明

2

商誉减值的账务处理进行追溯调整，并补充披露商誉减值测试的关键参数及其确定依据等信

息。

二、前期会计差错更正审批程序

公司于 2019 年 12 月 18 日召开了第四届董事会第十五次会议和第四届监事会第十次会

议，审议通过了《关于公司前期会计差错更正及追溯调整的议案》。

三、会计差错更正会计处理调整

1、商誉减值调整

同时调增商誉减值准备和资产减值损失 269,456,079.71 元。

2、业绩补偿调整

同时调减以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产和公允价值变动收益

96,234,314.18 元，同时调减递延所得税负债和所得税费用 17,183,599.15 元。

四、前期会计差错更正事项对 2018 年度财务报表的财务状况和经营成果的影响

本公司对上述前期差错采用追溯重述法进行更正，相应对 2018 年度财务报表进行了追

溯调整，追溯调整对财务报表相关科目的影响具体如下：

1、对 2018 年度合并财务报表项目及金额具体影响

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

以公允价值计量且其变动计入当

期损益的金融资产
175,683,043.34 (96,234,314.18) 79,448,729.16

流动资产合计 1,445,103,202.55 (96,234,314.18) 1,348,868,888.37

商誉 523,070,242.75 (269,456,079.71) 253,614,163.04

非流动资产合计 1,769,812,190.44 (269,456,079.71) 1,500,356,110.73

资产总计 3,214,915,392.99 (365,690,393.89) 2,849,224,999.10

递延所得税负债 63,930,231.85 (17,183,599.15) 46,746,632.70

非流动负债合计 67,956,203.74 (17,183,599.15) 50,772,604.59

负债总计 1,809,586,867.02 (17,183,599.15) 1,792,403,267.87

未分配利润 (1,399,190,343.42) (348,506,794.74) (1,747,697,138.16)

归属于母公司股东权益合计 1,435,726,948.75 (348,506,794.74) 1,087,220,154.01

股东权益合计 1,405,328,525.97 (348,506,794.74) 1,056,821,731.23

公允价值变动损益 177,192,018.34 (96,234,314.18) 80,957,704.16

资产减值损失 1,677,638,036.90 269,456,079.71 1,947,094,116.61

营业利润 (1,560,301,395.42) (365,690,393.89) (1,925,991,789.31)

利润总额 (1,558,708,218.45) (365,690,393.89) (1,924,398,612.34)

所得税费用 (121,353,949.41) (17,183,599.15) (138,537,548.56)

净利润 (1,437,354,269.04) (348,506,794.74) (1,785,861,063.78)

归属于母公司所有者的净利润 （1,265,752,620.94） （348,506,794.74） (1,614,259,415.68)

国民技术股份有限公司

前期会计差错更正专项说明   大华核字[2019]006593号专项说明

3

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

综合收益总额 (1,300,570,278.92) (348,506,794.74) (1,649,077,073.66)

归属于母公司所有者的综合收益

总额
(1,128,968,630.82) (348,506,794.74) (1,477,475,425.56)

（一）基本每股收益 (2.26) (0.62) (2.88)

（二）稀释每股收益 (2.26) (0.62) (2.88)

2、对 2018 年度母公司财务报表项目及金额具体影响

单位：人民币元

受影响的报表项目名称 重述前金额 累积影响金额 重述后金额

长期股权投资 346,282,057.40 (76,987,451.35) 269,294,606.05

非流动资产合计 1,132,423,108.97 (76,987,451.35) 1,055,435,657.62

资产总计 2,401,214,826.26 (76,987,451.35) 2,324,227,374.91

未分配利润 (954,955,946.40) (76,987,451.35) (1,031,943,397.75)

股东权益合计 1,887,486,309.40 (76,987,451.35) 1,810,498,858.05

资产减值损失 742,554,842.67 76,987,451.35 819,542,294.02

营业利润 (805,931,519.61) (76,987,451.35) (882,918,970.96)

利润总额 (806,215,952.53) (76,987,451.35) (883,203,403.88)

净利润 (804,004,431.81) (76,987,451.35) (880,991,883.16)

综合收益总额 (657,431,365.12) (76,987,451.35) (734,418,816.47)

五、更正后 2018 年度合并资产负债表及利润表

合并资产负债表

编制单位：国民技术股份有限公司   单位：人民币元

资产 2018 年 12 月 31 日 2017 年 12 月 31 日

流动资产：

货币资金 483,034,018.89 545,177,052.42

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 79,448,729.16 --

衍生金融资产 -- --

应收票据及应收账款 527,334,636.85 534,448,955.53

预付款项 14,573,562.55 21,487,776.81

其他应收款 32,089,572.53 198,075,745.04

存货 182,999,727.79 193,642,231.07

持有待售资产 -- --

一年内到期的非流动资产 -- --

其他流动资产 29,388,640.60 862,936,100.11

流动资产合计 1,348,868,888.37 2,355,767,860.98

非流动资产：

国民技术股份有限公司

前期会计差错更正专项说明   大华核字[2019]006593号专项说明